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Муњокимаи парламентї

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

№ 145 (4565)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 21 НОЯБРИ СОЛИ 2022 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 3)

СУЊБАТИ ТЕЛЕФОНЇ 

Њабдањуми ноябри соли равон тањти 
раёсати Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Мањмадтоир Зокирзода «Оид ба рафти 
иљрои Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи Буљети давлатии Љумњурии 
Тољикистон барои соли 2022» дар 9 
моњи соли равон» муњокимаи парла-
ментї баргузор шуд. 
Дар он вакилони Маљлиси намоянда

гон, ва намояндагони вазоратњои молия, 
иќтисод ва савдо, саноат ва технологияњои 
нав, тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї, 
кишоварзї, Бонки миллии Тољикистон, Па
латаи њисоби Љумњурии Тољикистон, Агентии 
назорати давлатии молиявї ва мубориза бо 
коррупсияи Љумњурии Тољикистон, Кумитаи 
андози назди Њукумати Љумњурии Тољикис
тон, Хадамоти гумруки назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, Агентии суѓуртаи иљти

мої ва нафаќаи назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон иштирок карданд.

Мањмадтоир Зокирзода гуфт, ки омилњои 
имрўзаи ноустувории системаи молиявию 
иќтисодии љањонї моро водор месозад, ки 
оид ба пешгирии таъсири онњо ба иќтисоди
ёти кишварамон чорањои зарурї андешем.

 Дар шароити буњрони љањонии молия
вию иќтисодї манбаи асосие, ки метавонад 
расидан ба њадафњои стратегї ва иљтимоиро 

таъмин намояд, буљети давлатї мебошад. 
Дар навбати худ, вазифаи тамоми маќомоти 
аз буљет маблаѓгузоришаванда аз он иборат 
аст, ки харољоти маќсадноку шаффофи ма
блаѓњои буљетї, назорат ва риояи ќатъии 
интизоми молиявиро таъмин намоянд. Аз 
ин лињоз, вазифаи асосии сохторњои дахл
дор таъмини самаранокии иљрои буљети 
давлатї мебошад ва барои амалї кардани 
ин маќсад, пешбурди сиёсати устувори 
буљету андоз ва иљрои барзиёди он, љалби 
захирањои иловагии молиявї, зиёд кардани 
даромади буљети љумњуриявї, роњ надодан 
ба харољоти иловагии бесамар ва баланд 
бардоштани интизоми молиявї дар доираи 
стратегияву барномањои давлатї мебошад, 
 таъкид кард номбурда. 

Сипас, гузориши раиси Кумитаи Маљлиси 
намояндагон оид ба иќтисод ва 
молия Мањмадалї Ќурбонзода шу
нида шуд. Ў аз љумла гуфт, ки њаљ
ми номиналии Маљмўи мањсулоти 
дохилии љумњурї дар моњњои январ 
 сентябри соли љорї ба 79,3 млрд. 
сомонї ва суръати рушди воќеии он 
ба 7,8 фоиз баробар гардид.

 Дар давраи мавриди назар 
гардиши савдои хориљии љумњурї ба 5 
миллиарду 410 миллион доллари амри
кої баробар гардид, ки нисбат ба ња
мин давраи соли гузаш та 18,8 фоиз зиёд 
мебошад. Дар ин давра музди миёнаи 
моњона ба як њазору 693,7 сомонї баро
бар гардида, дар ќиёс ба њамин давраи 
соли гузашта 11,4 фоиз афзоиш ёфтааст. 

ДАР ШЎРОИ МАЉЛИСИ 
НАМОЯНДАГОНИ 
МАЉЛИСИ ОЛИИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

21- уми ноябри соли 2022 тањти раёсати Раиси Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир 
Зокирзода љаласаи Шўрои Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон баргузор гардид.

Дар он масъалањо «Дар бораи лоињаи Кодекси мадании Љумњурии 
Тољикистон ќисмњои якум, дуюм ва сеюм» ва «Дар бораи лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани илова ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи рўзњои ид» мавриди тањ
лил ќарор гирифта, пас аз шарњу тавзењи раиси Кумитаи Маљлиси 
намояндагон оид ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон Равшан Раљабзо
да барои баррасї ба љаласаи навбатии Иљлосияи чоруми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум 
пешнињод гардиданд.

Шўрои Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи
кистон, инчунин, «Дар бораи даъват кардани љаласаи навбатии 
Иљлосияи чоруми Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати шашум» ва «Оид ба лоињаи Ќарори Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи рўз
номаи љаласаи навбатии Иљлосияи чоруми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум» дар алоњидагї 
ќарор ќабул кард.

Хўљаназари АМИНИЁН, 
«Садои мардум»

НАЌША БАРЗИЁД ИЉРО ШУД, АММО МАНБАЪЊОИ 
БА АНДОЗБАНДЇ ЉАЛБНАШУДА МАВЉУДАНД

НОМАИ ШОДБОШЇ 
21-уми ноябри соли 2022 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Президенти 
Љумњурии Ќазоќистон муњтарам Ќосим-Жомарт Токаев номаи шодбошї ирсол 
карданд, ки дар он гуфта мешавад:
«Муњтарам Ќосим-Жомарт Кемелевич!
Шуморо ба муносибати пирўзии ќатъї дар интихоботи президентї самимона шодбош 

мегўям. Ба ин муносибат самимонатарин ва бењтарин таманниёти маро ќабул фармоед.
Бори дигар ба маснади олии давлатии Президенти Љумњурии Ќазоќистон интихоб 

гардиданатон далели равшани нуфузи баланди сиёсии Шумо ва дастгирии мардум 
аз роњи пешгирифтаатон мебошад ки ба рушди афзоишёбандаи иљтимоию иќтисодии 
кишвар ва тањкими мавќеи он дар арсаи байналмилалї нигаронида шудааст.

Бовар дорам, ки дар давраи ояндаи роњбарии Шумо Ќазоќистони бародар дар ин 
роњ ба ќуллањои нав мерасад.

Мо талошњои пайвастаи Шуморо барои њамаљониба тавсеа ва таъмиќ бахшидани муно
сибатњои дўстї ва шарикии стратегии Тољикистон ва Ќазоќистон баланд арзёбї менамоем.

Итминон дорам, ки бо амалњои муштарак минбаъд низ њамкории созандаи байни
давлатии Тољикистон ва Ќазоќистонро пеш бурда, онро бо намунањои нави амалии 
мутобиќ ба манфиатњои бунёдии халќњоямон ѓанї мегардонем.

Ба Шумо аз самими ќалб саломатии бардавом, саодатмандї ва фаъолияти самара
ноки минбаъдаи давлатї ба нафъи рушди устувори кишваратон ва ба мардуми бародари 
Ќазоќистон сулњу субот ва шукуфоии устувор таманно дорам».

21-уми ноябри соли 2022 Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон бо 
Президенти Љумњурии Ќазоќистон 
муњтарам Ќосим-Жомарт Токаев 
суњбати телефонї анљом доданд. 
Дар рафти суњбат натиљањои пешакии 

интихоботи президентї дар Љумњурии Ќа
зоќистон мавриди баррасї ќарор гирифтанд.

Сарвари давлати мо муњтарам Ќо
симЖомарт Токаевро ба муносибати аз 
нав интихоб гардиданаш ба маснади олии 
Президенти Љумњурии Ќазоќистон табрик 
гуфта, ба ў дар фаъолияти давлатиаш комё
бињои беназир ба нафъи рушди устувор ва 
шукуфоии Ќазоќистони дўст орзу намуданд.

Љонибњо њолат ва дурнамои муноси
батњои дўстї ва шарикии стратегии Тољи
кистону Ќазоќистонро баррасї намуда, 
љараёни баланди рушду таъмиќи њамкории 
гуногунљанбаи њар ду давлатро таъкид 
карданд. Дар ин зимн алоќамандии тара

файн ба идомаи амалњои муштарак љињати 
тањкими минбаъдаи маљмўи муносибатњои 
Тољикистон ва Ќазоќистон мутобиќ ба ман
фиатњои аслии ду мардуми ба њам бародар 
таъкид гардид. Мувофиќа ба даст омад, ки 
љонибњо якљоя љињати омодагї ба таљлили 
30солагии истиќрори робитањои дипло
матї миёни Тољикистон ва Ќазоќистон, ки 
ба аввали моњи январи соли оянда рост 
меояд, чораљўї менамоянд.

Президентњо, њамчунин, атрофи масъа
лањои алоњидаи мубрами байналмилалї ва 
минтаќавї мубодилаи афкор анљом доданд.

Дар фарљоми суњбат Президенти 
Ќазоќистон аз Сарвари давлати Тољикис
тон муњтарам Эмомалї Рањмон љињати 
анљом додани сафари љавобии расмї ба 
Ќазоќистон дар ваќти барояшон муносиб 
даъват ба амал оварданд. Пешвои миллат 
дар навбати худ муњтарам ЌосимЖомарт 
Токаевро барои боздид аз Тољикистон даъ
ват карданд. Муњлати сафарњо бо роњњои 
дипломатї мувофиќа мешаванд.

21-уми ноябри соли 2022 дар 
 Маљмааи давлатии «Ќасри мил-
лат»-и Дастгоњи иљроияи Президен-
ти Љумњурии Тољикистон Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
сафирони нави кишварњои хориљї 
эътимоднома ќабул карданд.
Зимни маросими эътимодномасупорї 

ба Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон сафирони 
фавќулода ва мухтори Федератсияи 
Россия Семён Григорев, Љумњурии Куба 
Оскар Сантана Леон, Штатњои Муттањи
даи Мексика Гилермо Алехандро Пуэнте, 
Љумњурии Аргентина Леополдо Франисико 
Саорес, Љумњурии Чад Мањмуд Адам Ба
шир ва Љумњурии Гана Эрик ОвусуБоатенг 
эътимодномањоро бо паёму дуруд аз роњ
барияти кишварњояшон таќдим карданд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон зимни суханронї сафиронро ба 
муносибати оѓоз гардидани фаъолияти 
дип ломатиашон дар ин маснади пурша
раф ва сермасъул дар Љумњурии Тољикис
тон самимона табрику тањният гуфтанд.

Президенти мамлакат таъкид карданд, 
ки Тољикистон таи давраи соњиб истиќлолї 
дар асоси сиёсати хориљии мутавози
ну сулњхоњонаи «дарњои кушода» бо 
кишварњои минтаќањои гуногуни олам ро
битањои дўстї ва њамкории барои љонибњо 
судманди фарогирро роњандозї карда, 
густариш медињад. 

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон оид ба рушду тањкими роби
тањои дўстї ва њамкории гуногунљанбаи 
судманди Тољикистон бо Федератсияи 
Россия, Љумњурии Куба, Штатњои Мут
тањидаи Мексика, Љумњурии Аргентина, 
Љумњурии Чад ва Љумњурии Гана анде
шаронї карда, изњори умед намуданд, 
ки сафирони фавќулода ва мухто
ри навтаъин шуда бо иљрои рисолати 
 сермасъул саъю талошњои пайгиронаро 

бањри татбиќи њадафњои неки  рушду 
тањкими робитањои дўстї ва њамкории 
судманди давлатњояшон бо Тољикистон 
ва барои ба сатњи сифатан нав баровар
дани онњо равона месозанд.

Президенти мамлакат оид ба њолат ва 
дурнамои рушду густариши муносибатњои 
дўстию њамкорї, дарёфти роњњои нави 
робитањои судманд ва татбиќи тавофуќо
ти ќаблан њосилшуда низ андешаронї 
карда, изњор доштанд, ки кишварњои мо 
љињати ба роњ мондани муколамаи сатњи 
олї ва баланд, ташаккули минбаъдаи 
заминаи њуќуќии њамкорињо дар соњањои 
афзалиятнок ва дигар самтњои мавриди 
манфиатњои тарафайн тадбирњои амалї 
хоњанд андешид.

Дар фарљом Пешвои миллат муњта

рам Эмомалї Рањмон бори дигар ба 
сафирон ба муносибати оѓози фаъолия
ташон барори кору комёбї орзу намуда, 
омодагии Њукумати Љумњурии Тољи
кистонро љињати мусоидат дар самти 

пешбурди фаъолияти дипломатиашон 
махсус таъкид карданд.

Изњори итминон карда шуд, ки талош
њои пайвастаи сафирон дар љодаи рушду 
такомули робитањои гуногунљанбаи байни 
Тољикистон ва кишварњои зикршуда сама
раву натиљањои нав ба бор хоњанд овард.

21-уми ноябри соли равон, њамчу-
нин, дар Маљмааи давлатии «Ќасри 
миллат»-и Дастгоњи иљроияи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
аз сафирони нави фавќулода ва 
мухтори чанд кишвари дигари хо-
риљї эътимоднома ќабул карданд.

Зимни маросими эътимодномасупорї 
ба Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон сафирони 
фавќулода ва мухтори Украина Валерий 
Евдокимов, Иттињоди Аврупо Раймундас 

Кароблис, Љумњурии Латвия Рейнис Трок
ша, Шветсия Томас Данестад, Љумњурии 
Финляндия Илка Райсанен ва Юнон хонум 
Екатерина Насика эътимодномањоро бо 
паёму дуруд аз роњбарияти кишварњояшон 
таќдим карданд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон зимни суханронї сафиронро ба 
муносибати таъин гардиданашон ба ин 
маснади сермасъул дар Љумњурии Тољи
кистон самимона табрику тањният гуфта, 
бо итминон иброз доштанд, ки фаъоли
яти самараноки онњо омили муассири 
рушду тањкими муносибатњои дўстї ва 
њамкории гуногунсоња байни кишварњо 
хоњад гардид.

Сарвари давлат оид ба рушду тањкими 
робитањои дўстї ва њамкории гуногунљан
баи судманди Тољикистон бо Украина, 
Иттињоди Аврупо, Љумњурии Латвия, 
Шветсия, Љумњурии Финляндия ва Юнон 
андешаронї карданд. Бояд гуфт, ки соли 
равон аз истиќрори робитањои дипломатї 
миёни Тољикистон ва Украина, Латвия, 
Финляндия, Шветсия ва Юнон 30 сол 
сипарї мешавад.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни суханронї оид ба 
вазъи кунунї ва дурнамои муносибатњои 
њамкорї бо кишварњои олам андешаронї 
карда, омодагии Тољикистонро љињати бо 
иќдомњои мушаххас ѓанї гардонидани 
мазмуну муњтавои муносибатњои кишварњо 
дар соњањои гуногуни мавриди таваљљуњи 
тарафайн, ки дорои зарфиятњои зиёди 
њанўз истифоданашуда мебошанд, таъкид 
карданд.

Дар охир Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бори дигар ба сафирон 
ба муносибати оѓози фаъолияташон 
барору комёбї орзу намуда, омодагии 
Њукумати Љумњурии Тољикистонро љињати 
мусоидати њамаљониба дар иљрои рисола
ти дипломатиашон иброз доштанд.

www.president.tj
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(Идома аз шумораи гузашта)

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар хусуси Созишнома оид ба 
таъминоти муштараки моддиву тех
никї ва тиббии Ќўшунњои (Ќуввањои 
дастаљамъонаи) Созмони ањдномаи 
амнияти дастаљамъї» шурўъ мена
моем. Сухан ба вазири мудофиаи 
Љумњурии Тољикистон Шералї Мир
зо дода мешавад. Марњамат.

ШЕРАЛЇ Мирзо:
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси тасдиќи 
Созишнома оид ба таъминоти 
муштараки моддїтехникї ва тиб
бии Ќўшунњои (Ќуввањои дастаљамъ
онаи) Созмони ањдномаи амнияти 
дастаљамъї» дар асоси моддаи 
11 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи шартномањои байнал
милалии Љумњурии Тољикистон» бо 
маќсади эътибор пайдо кардани 
созишнома ба манзури шумо пеш
нињод карда мешавад.

Он дар доираи татбиќи афзали
ятњои раёсати Љумњурии Тољикистон 
дар Созмони ањдномаи амнияти 
дастаљамъї тањия гардида, 16  уми 
сентябри соли 2021 дар шањри Ду
шанбе ба имзо расонида шудааст.

Тибќи ќарорњои Шўрои амнияти 
дастаљамъї, дар низоми ќувваю 
воситањои амнияти дастаљамъии 
созмон Ќуввањои муштараки воку
ниши фаврї, Ќуввањои муштараки 
густариши зудамали минтаќаи 
 Осиёи Марказї, Ќуввањои мушта
раки сулњљўёна ва дигар намуди 
ќўшунњо таъсис дода шудаанд.

Дар рафти гузаронидани чо
рабинињои омодагии љангї ва 
машќу тамринњои њарбї амалњои 
дастаљамъонаи ин ќуввањо санљида 
шуда, љињати мукаммалгардонии 
заминањои њуќуќї барои танзими 
њама пањлуи фаъолияти ин ќуввањо 
пайваста тадбирњои зарурї амалї 
карда мешаванд.

Дар ин раванд, љињати ба танзим 
даровардани масъалањои ташкили 
таъминоти моддїтехникї ва тиб
бии ќўшунњо, муќаррар кардани 
тартиб ва меъёрњои ягонаи љамъо
варї ва захиранамоии воситањои 
моддї Созишнома оид ба таъми
ноти муштараки моддїтехникї 
ва тиббии Ќўшунњои (Ќуввањои 
дастаљамъонаи) Созмони ањдномаи 
амнияти дастаљамъї ба имзо расо
нида шудааст.

Созишнома сиёсати ягонаи та
рафњоро дар самти ташкили таъми
нот, аз љумла таъминоти аќибгоњї, 
таъминоти техникї, таъминоти тиб
бї, таъминоти коммуналї, тартиби 
интиќоли бору молњои њарбї, ни
гоњдории роњњои автомобилгард ва 
нуќтањои борфарорї, захиранамоии 
пешакии воситањои моддї, пеш
нињоди бинову иншооти таъминотї 
ва дигар воситањои моддї, таъмир 
ва барќароркунии техника ва ас
лињаи корношоямшуда, инчунин 
тартиби њисоббаробаркунї байни 
тарафњоро муайян менамояд.

Харољот вобаста ба ташкили 
таъминоти моддїтехникї ва тиббї, 
инчунин захиранамоии воситањои 
моддї аз љониби тарафњо мустаќи
лан амалї карда мешаванд. 

Њамзамон, бо созиши њамди
гар тарафњо метавонанд ба таври 
муштарак дар њудуди яке аз дав
латњо чунин захирањоро таъсис ва 
нигоњ доранд.

Тасдиќи созишномаи зикргарди
да, барои ба танзим даровардани 
муносибат байни маќомоти вако
латдори тарафњо зимни амалигар
донии чорабинињо оид ба ташкили 
таъминоти њамаљонибаи љузъу 
томњо зимни иљрои вазифањои љангї 
ва чорабинињои муштараки омода
гии љангї ва амалиётї манфиатнок 
арзёбї мегардад.

Тасдиќи созишнома зарурати 
ворид кардани таѓйиру иловањоро 
ба ќонунгузории миллї ба миён 
намеорад ва харољоти иловагиро 
талаб намекунад.

Аз шумо, вакилони гиромї, 
эњтиромона хоњиш мекунам, ки онро 
љонибдорї намоед.

РАИС: - Аз рўи масъала сухан ба 
узви Кумитаи Маљлиси намояндагон 
оид ба тартиботи њуќуќї, мудофиа 
ва амният Њаёт Одинаев дода ме
шавад. Марњамат.

Њаёт ОДИНАЕВ:

- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-
лон ва њозирини гиромї!

 Созишнома оид ба таъмино
ти муштараки моддиву техникї 
ва тиббии Ќўшунњои (Ќуввањои 
дастаљамъо наи) Созмони ањдномаи 
амнияти дастаљамъї 16уми сентя
бри соли 2021 дар шањри Душанбе 
ба имзо расида, аз тарафи Прези
денти Љумњурии Тољикистон барои 
тасдиќ ба Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон пешнињод гардидааст.

Он тибќи Ќарори Шўрои Маљ

лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон аз 14уми 
ноябри соли 2022 тањти №1437 ба 
Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон оид ба тартиботи њуќуќї, мудо
фиа ва амният, кумитањои дигари 
Маљлиси намояндагон ва барои 
додани хулосаи њуќуќї ба Раёсати 
њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон супорида шуд.

Кумита масъалаи зикргарди
даро 15уми ноябри соли 2022 
дар љаласаи васеъ бо иштироки 
намояндагони кумитањои Маљли
си намояндагон, Раёсати њуќуќи 
Дастгоњи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон, Вазорати мудофиаи Љумњурии 
Тољикистон ва бахши Ёрдамчии 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
оид ба масъалањои њуќуќї мавриди 
баррасї ќарор дода, он аз љониби 
иштирокдорони љаласа љонибдорї 
ёфт. 

Созишнома оид ба таъмино
ти муштараки моддиву техникї 
ва тиббии Ќўшунњои (Ќуввањои 
дастаљамъо наи) Созмони ањдномаи 
амнияти дастаљамъї ба талабо
ти моддаи 57уми Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон, моддаи 12 
уми Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи шартномањои байнал
милалии Љумњурии Тољикистон», 
ќонунњои Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи мудофиа», «Дар бораи 
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон» ва дигар санадњои 
меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикис
тон мухолифат надорад.

Аз шумо, вакилони гиромї, эњти
ромона хоњиш менамоям, ки онро 
љонибдорї намоед.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси Созиш-
нома оид ба таъминоти мушта-
раки моддиву техникї ва тиббии 
Ќўшунњои (Ќуввањои дастаљамъо-
наи) Созмони ањдномаи амнияти 
дастаљамъї» ба овоз монда шуда, 
тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар хусуси Протокол дар бораи 
ворид намудани таѓйирот ба Созиш
нома оид ба фаъолияти сулњова
ронаи Созмони ањдномаи амнияти 
дастаљамъї аз 6  уми октябри соли 
2007» шурўъ менамоем. Сухан 
ба вазири мудофиаи Љумњурии 
Тољикис тон Шералї Мирзо дода 
мешавад. Марњамат.

ШЕРАЛЇ Мирзо: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси тасдиќи 
Протокол оид ба ворид намудани 
таѓйирот ба Созишнома дар бораи 
фаъолияти сулњоваронаи Созмони 
ањдномаи амнияти дастаљамъї 
аз 6уми октябри соли 2007» дар 
асоси моддаи 11 Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи шартно
мањои байналмилалии Љумњурии 
Тољикистон» бо маќсади эътибор 
пайдо кардани протокол ба шумо 
пешнињод карда мешавад.

Он дар давраи раёсати Љумњу
рии Тољикистон дар Созмони ањд
номаи амнияти дастаљамъї 16уми 
сентябри соли 2021 дар шањри Ду
шанбе ба имзо расонида шудааст.

Яке аз афзалиятњои давраи 
раёсати Љумњурии Тољикистон 
дар Созмони ањдномаи амнияти 
дастаљамъї дар соли 2021 мукам
малгардонии фаъолияти сулњо
варонаи созмон ба њисоб рафта, 
протоколи мазкур дар ин раванд 
тањия ва ба имзо расонида шудааст.

Тибќи он, ба моддаи 1  уми 
созишнома дар бораи фаъолияти 
сулњоваронаи Созмони ањдномаи 
амнияти дастаљамъї аз 6  уми ок
тябри соли 2007 илова ва моддаи 
8уми он дар тањрири нав оварда 
шудааст.

Таѓйироту иловаи воридгарди
да пешбинї менамоянд, ки зим
ни банаќшагирї ва иштирок дар 
амалиётњои сулњоварона, тибќи 
ваколат (мандат)и Созмони Ми
лали Муттањид, бо ќарори Шўрои 
амнияти дастаљамъї аз њисоби яке 
аз давлатњои аъзои созмон давлати 
њамоњангсоз таъин карда мешавад.

Давлати њамоњангсоз барои 
њалли масъалањои ташкилї ва таъ
миноти њаматарафаи истифодаи 
Ќуввањои сулњоваронаи дастаљамъї 
дар амалиёти Созмони Милали 
Муттањид оид ба нигоњдории сулњ 
масъул мебошад.

Дар баробари ин, њар як давлат 
њуќуќ дорад, ки мустаќилона ќув
вањои сулњоваронаи худро барои 
иштирок дар амалиётњои сулњова
ронаи Созмони Милали Муттањид 
равон намояд ва аз ин ќарори худ 
Шўрои амнияти дастаљамъиро ха
бардор созад.

Тасдиќи протоколи зикргар
дида имкон медињад, ки њайати 
шахсии љузъу томњои сулњљўёнаи 
Ќуввањои Мусаллањи кишварамон 
мустаќилона ё дар њайати Ќуввањои 
сулњоваронаи дастаљамъии Созмо
ни ањдномаи амнияти дастаљамъї 
дар амалиётњои сулњоварона дар 
њудуди давлатњои хориљї иштирок 
карда, сиёсати сулњљўёна ва ба
шардўстонаи љумњуриамонро дар 
арсаи байналмилалї муаррифї 

намоянд, инчунин тахассус ва мањо
рати касбиашонро боз њам такмил 
дињанд.

Тасдиќи созишнома зарурати во
рид намудани таѓйиру иловањоро ба 
ќонунгузории миллї ба миён намео
рад ва аз буљети давлатї харољоти 
иловагиро талаб намекунад.

Аз шумо, вакилони гиромї, 
эњтиромона хоњиш менамоям, ки 
протоколи зикргардидаро љониб
дорї намоед.

РАИС: - Аз рўи масъала сухан ба 
узви Кумитаи Маљлиси намояндагон 
оид ба тартиботи њуќуќї, мудофиа 
ва амният Њуснигул Одиназода 
дода мешавад. Марњамат. 

Њуснигул ОДИНАЗОДА:

- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-
лон ва њозирини гиромї!

Протокол дар бораи ворид наму
дани таѓйирот ба Созишнома оид ба 
фаъолияти сулњоваронаи Созмони 
ањдномаи амнияти дастаљамъї аз 
6  уми октябри соли 2007 шонздању
ми сентябри соли 2021 дар шањри 
Душанбе ба имзо расида, аз тарафи 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
барои тасдиќ ба Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гардидааст.

Он тибќи Ќарори Шўрои Маљ
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон аз 14уми 
ноябри соли 2022 ба Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба тартиботи њуќуќї, мудофиа ва 
амният, кумитањои дигари Маљли
си намояндагон ва барои додани 
хулосаи њуќуќї ба Раёсати њуќуќи 
Дастгоњи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон супорида шуд.

Кумитаи масъул масъаларо 15  
уми ноябри соли 2022 дар љаласаи 
васеъ бо иштироки намояндагони 
кумитањои Маљлиси намояндагон, 
Раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљли
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикис тон, Вазорати 
мудофиаи Љумњурии Тољикистон 
ва бахши Ёрдамчии Президен
ти Љумњурии Тољикистон оид ба 
 масъалањои њуќуќї мавриди бар
расї ќарор дод.

Протоколи мазкур аз љониби 
иштирокдорони љаласа љониб
дорї карда шуд. Протокол дар 
бораи ворид намудани таѓйирот 
ба Созишнома оид ба фаъолияти 
сулњоваронаи Созмони ањдномаи 
амнияти дастаљамъї аз 6 уми октя
бри соли 2007 ба талаботи моддаи 
57 уми Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, моддаи 12 уми Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо
раи шартномањои байналмилалии 
Љумњурии Тољикистон», ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
мудофиа», «Дар бораи Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон» 
ва дигар санадњои меъёрии њуќуќии 
Љумњурии Тољикис тон мухолифат 
надорад.

Аз шумо, вакилони гиромї, эњти
ромона хоњиш менамоям, ки онро 
љонибдорї намоед.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси Прото-
кол дар бораи ворид намудани 
таѓйирот ба Созишнома оид ба 
фаъолияти сулњоваронаи Созмони 
ањдномаи амнияти дастаљамъї аз 
6 - уми октябри соли 2007» ба овоз 
монда шуда, тасдиќ гардид.

РАИС:  Ба баррасии масъала 
«Дар хусуси Созишномаи сармоя
гузорї байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Ширкати 
инвеститсионию истењсолии «Ори
ён Инвест» оид ба сохтмон ва ба 
истифода додани корхонаи истењ
соли семент дар ноњияи Ќубодиёни 
вилояти Хатлон» шурўъ менамоем.

Сухан ба раиси Кумитаи давла
тии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
Саъдї Ќодирзода дода мешавад. 
Марњамат.

Саъдї ЌОДИРЗОДА:
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони гиромї ва њозирини арљ-
манд!

Бо маќсади амалигардонии њада
фи чоруми стратегии Њукумати мам
лакат – саноатикунонии босуръати 
кишвар ва эълон гардидани солњои 
20222026 «Солњои рушди саноат» 
дар асоси Ќарори Њукумати Љумњу
рии Тољикистон (аз 29уми июли соли 
2022 тањти №376) 1уми сентябри 
соли 2022 Созишномаи сармоя
гузорї байни Њукумати Љумњурии 

Тољикистон ва Ширкати инвеститсио
нию истењсолии «Ориён Инвест» оид 
ба сохтмон ва ба истифода додани 
Корхонаи истењсоли семент дар 
ноњияи Ќубодиёни вилояти Хатлон 
ба имзо расонида шуд.

Вобаста ба ин мавзўь ќаблан 
аз љониби Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї лоињаи Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
лоињаи Созишномаи сармоягу
зорї байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Ширкати энерге
тикию техникии «Yachzhong»и 
Љумњурии Халќии Хитой оид ба 
сохтмон ва ба истифода додани 
корхонаи истењсоли семент дар 
ноњияи Ќубодиёни вилояти Хат
лон тањия гардида, аз 9  уми фев
рали соли 2021 тањти №12в/470 
ба баррасии вазорату идорањо 
ирсол карда шуд.

Дар раванди баррасии хуло
саи расмии Вазорати саноат ва 
технологияњои нав ва дар асоси 
мурољиати расмии Ширкати инвес
титсионию истењсолии «Ориён 
Инвест» дар ном ва тамоми матни 
лоињаи Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва лоињаи созишно
маи сармоягузории ишорашуда 
калимањои «Ширкати энергетикию 
техникии «Yachzhong»и Љумњурии 
Халќии Хитой» ба калимањои «Шир
кати инвеститсионию истењсолии 
«Ориён Инвест» иваз карда шуд.

Ширкати инвеститсионию ис
тењсолии «Ориён Инвест» ширкати 
ватанї мањсуб ёфта, татбиќи лоиња
ро дар асоси созишномаи сармоя
гузории мазкур бо љалби сармояи 
мустаќими хориљї ба анљом хоњад 
расонид.

Амалишавии лоиња уњдадории 
ќарзиро барои давлат ба вуљуд 
намеорад ва маблаѓњо аз њисоби 
фоидаи бадастомада баргардонида 
мешаванд. Лоиња аз ду марњилаи 
асосї иборат буда, барои бунёди 
марњилаи якуми корхона 120 мил
лион доллари амрикої сармояи 
хориљї љалб карда мешавад.

Марњилаи якум бо ду хатти ис
тењсолї, аз љумла сементи баланд
сифати навъи ба сулфат тобовар 
ва навъи М  400 ва бо иќтидори 
истењсолии 5 њазор тонна дар як 
шабонарўз сохта, ба истифода дода 
мешавад.

Барои татбиќи марњилаи дуюми 
лоиња бунёди ду хатти иловагии ис
тењсолї пешбинї шудааст, ки њаљми 
маблаѓгузории он 40 миллион дол
лари амрикоиро ташкил медињад. 

Бо пурра ба фаъолияти истењ
солї оѓоз кардани корхонаи истењ
соли семент беш аз 1300 љои нави 
кор муњайё мегардад, ки 80 фоиз 
аз њисоби кормандони мањаллї 
хоњанд буд.

Сармоягузор дар давраи ама
лисозии лоиња аз пардохти андоз 
аз даромади шахсони њуќуќї (13 
фоиз барои истењсолот) ва андози 
иљтимоии шањрвандони хориљї  
ѓайрирезидент (дар шакли андози 
даромади шахсони воќеї пардохт 
мешавад20 фоиз) ба муњлати 5 сол 
озод мебошад.

Воридоти молу мањсулот ва 
ашёи хоме, ки бевосита барои ама
лисозии лоиња истифода мешаванд, 
инчунин техникаи воридшаванда, 
аз пардохтњои гумрукї озод мегар
данд.

Аз шумо, вакилони гиромї, бо 
арзи эњтиром хоњиш менамоям, ки 
тасдиќи созишномаро љонибдорї 
намоед. 

РАИС:  Аз рўи масъала сухан ба 
узви Кумитаи Маљлиси намояндагон 
оид ба энергетика, саноат, сохтмон 
ва коммуникатсия Абдуњалим Ѓаф
форзода дода мешавад. Марњамат. 

Абдуњалим ЃАФФОРЗОДА:
- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-

лон ва њозирини гиромї!
Созишномаи сармоягузорї бай

ни Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Ширкати инвеститсио
нию истењсолии «Ориён Инвест» 
оид ба сохтмон ва ба истифода 
додани корхонаи истењсоли семент 
дар ноњияи Ќубодиёни вилояти 
Хатлон 7уми сентябри соли 2022 
дар шањри Душанбе ба имзо раси
да, аз тарафи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон барои тасдиќ ба Маљ
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон пешнињод 
карда шудааст. 

Он бо Ќарори Шўрои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон барои баррасї ба 
Кумитаи Маљлиси намояндагон оид 
ба энергетика, саноат, сохтмон ва 
коммуникатсия супорида шуд.

Лоиња дар муддати панљ сол 
амалї мегардад, он аз њисоби сар
моягузори хориљї  Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Ширкати 
инвеститсионию истењсолии «Ори
ён Инвест» маблаѓгузорї карда 
мешавад ва харољоти иловагиро аз 
буљети давлатї талаб намекунад. 

Кумитањои Маљлиси намоян
дагон ва Раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олї тасдиќ кардани созишномаро 
дар хулосањояшон љонибдорї на
муданд.

Кумитаи масъул 15 уми ноябри 
соли 2022 дар љаласаи васеъ бо 
иштироки намояндагони кумитањо, 
Раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагон, Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї созишномаро мавриди 
баррасї ќарор дода, тасдиќ кардани 
онро мувофиќи маќсад шуморид.

Созишнома ба моддаи 57уми 
Конститутсияи Љумњурии Тољикис
тон, ќонунњои Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи созишномаи сармоягу
зорї», «Дар бораи сармоягузорї» 
ва санадњои њуќуќии байналмилалї 
мутобиќ мебошад.

Аз шумо, вакилони гиромї, бо 
эњтиром хоњиш менамоям, ки онро 
љонибдорї намоед. 

РАИС:  Боз кї хоњиши баромад 
кардан дорад? Марњамат.

Рустам ЛАТИФЗОДА:
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони гиромї ва њозирини арљ-
манд!

Тољикистон дорои захирањои 
бои саноати кўњї мебошад. Яке аз 
самтњои афзалиятнок ва ба рушди 
иќтисодиёт мусоидаткунанда сано
ати истењсоли семент аст. Кишва
ри мо дар ин самт имкониятњои 
бузурги истифоданашуда дорад.

Тавре Пешвои миллат муњта
рам Эмомалї Рањмон дар су
ханронї ба ифтихори 30юмин 
солгарди баргузории Иљлосияи XVI 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикис
тон ќайд карданд, соли 1990 дар 
кишвар њамагї 500 њазор тонна 
семент истењсол шуда буд. Соли 
2021 истењсоли семент ба 4 мил
лиону 500 њазор тонна расонида 
шуд. Дар назар аст, ки истењсоли 
ин ашёи муњими стратегї ба зиёда 
аз 6 млн. тонна расонида шавад. 

Созишнома оид ба амалї на
мудани лоињаи бунёди корхонаи 
истењсоли семент аз љињати стра
тегї ва амнияти давлатї низ муњим 
мебошад. Имрўз бунёди неругоњњои 
барќи обии хурду бузург, иншо
оти азими иќтисодї, шањрсозї ва 
умуман сохтмони мамлакатро бе 
истењсол ва таъмини устувор бо 
сементи худї тасаввур кардан ѓай
риимкон аст. 

Аз тарафи дигар, њавасманд 
гардонидан, љалби сармояи ватанї 
ва сармоягузори ватанї ба рушди 
ин соњаи афзалиятноки иќтисоди
ёти мамлакат, ки дар навбати худ 
таъминкунандаи љойњои нави кор ва 
баландбардорандаи сатњи зиндагии 
ањолї мебошанд, мусоидат хоњад 
кард. Хусусан, дар њоле, ки сано
атикунонии босуръати мамлакат 
њадафи чоруми стратегии рушди 
устувори иќтисодї муайян карда 
шудааст.

Лоињаи созишнома пурра ба 
муќаррароти Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи сармоя
гузорї» мутобиќ мебошад ва ба 
амалї гаштани њадафњои «Стра
тегияи миллии рушди Љумњурии 
Тољикистон барои то соли 2030» 
мусоидат мекунад. 

Аз шумо, вакилони гиромї, 
хоњишмандам онро љонибдорї 
намоед.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси Созишно-
маи сармоягузорї байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Љамъи-

яти дорои масъулияти мањдуди 
«Ширкати инвеститсионию ис-
тењсолии «Ориён Инвест» оид ба 
сохтмон ва ба истифода додани 
корхонаи истењсоли семент дар 
ноњияи Ќубодиёни вилояти Хат-
лон» ба овоз монда шуда, тасдиќ 
гардид.

РАИС:  Ба баррасии масъала 
«Дар хусуси Созишнома байни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва Њукумати Љумњурии Ўзбекистон 
оид ба мубодила ва њифзи мутаќо
билаи иттилооти махфї» шурўъ 
менамоем.

Сухан ба муовини сардори 
Саридораи њифзи сирри давла
тии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикис тон Муњаммад Сафарзода 
дода мешавад. Марњамат.

Муњаммад САФАРЗОДА:

- Муњтарам Раис, Раёсат, 
вакилони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Дар заминаи њусни њамљаворї, 
њамкории мутаќобилан судманд ва 
иродаи ќавии роњбарони Тољикисто
ну Ўзбекистон, Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Њукумати Љумњурии 
Ўзбекистон Созишнома байни 
Њукумати Љумњурии Тољикис тон ва 
Њукумати Љумњурии Ўзбекистон оид 
ба мубодила ва њифзи мутаќобилаи 
иттилооти махфиро 2юми июни 
соли 2022 дар шањри Тошканд ба 
имзо расониданд.

Он бо ќарори Њукумати Љумњу
рии Тољикистон аз 25уми октябри 
соли 2022 љињати иљро гардидани 
расмиёти дохилидавлатї, ки барои 
эътибори ќонунї пайдо кардани он 
зарур мебошад, барои тасдиќ ба 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон пеш
нињод карда шудааст.

Созишнома аз 17 банд таркиб 
ёфта, бо маќсади таъмини њифзи 
мутаќобилаи иттилооти махфии 
додашуда ва (ё) дар љараёни њам
корињои дуљониба бавуљудомада, 
бо дарназардошти манфиатњои 
мутаќобилаи тарафњо дар таъми
ни њифзи иттилооти махфї, тибќи 
санадњои ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон ва Љумњурии Ўзбекис
тон, тањия гардидааст.

Мутобиќи созишнома ва ќо
нунгузории худ тарафњо уњдадор 
мешаванд, ки иттилооти махфии 
аз тарафи дигар додашударо ё 
дар љараёни њамкорињои тарафњо 
бавуљудомадаро њифз намуда, 
муњри махфидоштаи иттилооти аз 
тарафи дигар додашударо бе ро
зигии хаттии он таѓйир надињанд. 
Дар асоси он дастрасии иттилооти 
махфї танњо ба шахсоне дода 
мешавад, ки дорои рухсати дахл
дор буда, иттилооти мазкур барои 
иљрои вазифањои хизматиашон 
зарур мебошад.

Ќарори додани иттилооти мах
фии мушаххасро тарафњо дар 
алоњидагї ќабул намуда, онро 
бо роњњои дипломатї, тавассути 
хадамоти фелдегерї ё хадамоти 
дигар медињанд. Инчунин, со
зишнома ташрифи намояндагони 
дорои рухсат ба сирри давлатии 
давлати яке аз тарафњоро, ки 
дастрасии онњоро ба иттилооти 
махфии тарафи дигар пешбинї 
менамояд, тибќи ќонунгузории 
тарафњо иљозат медињад.

Созишномаи зикршуда ба 
муњлати номањдуд баста шуда, аз 
санаи тариќи роњњои дипломатї 
гирифтани огоњиномаи охирини 
хаттї дар бораи аз љониби та
рафњо иљро гардидани расмиёти 
дохилидавлатие, ки барои эътибо
ри ќонунї пайдо кардани он зарур 
аст, эътибор пайдо мекунад.

Аз шумо, вакилони арљманд, бо 
эњтиром хоњиш менамоям, ки онро 
љонибдорї намоед.

РАИС:  Аз рўи масъала сухан 
ба муовини раиси Кумитаи Маљ
лиси намояндагон оид ба корњои 
байналмилалї, иттињодияњои 
љамъиятї ва иттилоот Саодат
шо Матробиён дода мешавад. 
Марњамат.

Саодатшо МАТРОБИЁН:
- Муњтарам Раис, Раёсат, 

вакилони арљманд ва њозирини 
гиромї!

 Созишнома байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Њукума
ти Љумњурии Ўзбекистон оид ба 
мубодила ва њифзи мутаќобилаи 
иттилооти махфї 2юми июни 
соли 2022 дар шањри Тошканд ба 
имзо расида, аз тарафи Њукума
ти Љумњурии Тољикистон барои 
тасдиќ ба Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон пешнињод гардидааст.

Он бо Ќарори Шўрои Маљли
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон аз 31уми ок
тябри соли 2022 тањти №1415 барои 
баррасї ба Кумитаи Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба корњои байнал
милалї, иттињодияњои љамъиятї ва 
иттилоот ва барои додани хулоса ба 
кумитањои дигари Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, њамчунин, барои пеш
нињоди хулосаи њуќуќї ба Раёсати 
њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон манзур гардид.

Созишнома бо маќсади таъми
ни њифзи мутаќобилаи иттилооти 
махфии додашуда ва (ё) дар 
љараёни њамкорињои дуљониба 
бавуљудомада, бо дарназардошти 
манфиатњои мутаќобилаи тарафњо 
дар таъмини њифзи иттилооти 
махфї, тибќи санадњои ќонунгу
зорї ва санадњои меъёрии њуќуќии 
дигари Љумњурии Тољикистон ва 
Љумњурии Ўзбекистон тањия гар
дида, барои ба анљом расонидани 
расмиёти дохилидавлатии дахл
дор ва эътибори ќонунї пайдо 
кардани он пешнињод шудааст. 

Кумитањои Маљлиси намоянда
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи
кистон ва Раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Со
зишнома байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Њукумати Љумњурии 
Ўзбекистон оид ба мубодила ва 
њифзи мутаќобилаи иттилооти мах
фиро пурра љонибдорї намудаанд.

Созишномаи зикргардида ба 
талаботи Конститутсияи Љумњурии 
Тољикис тон ва Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи шартно
мањои байналмилалии Љумњурии 
Тољикистон» мутобиќ мебошад.

Аз шумо, вакилони арљманд, бо 
эњтиром хоњиш менамоям, ки онро 
љонибдорї намоед. 

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси Созиш-
нома байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Њукумати Љумњурии 
Ўзбекистон оид ба мубодила ва 
њифзи мутаќобилаи иттилооти 
махфї» ба овоз монда шуда, тас-
диќ гардид.

РАИС:  Ба баррасии масъала 
«Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба 
Кодекси фазои њавоии Љумњурии 
Тољикис тон» шурўъ менамоем.

Сухан ба узви Кумитаи Маљли
си намояндагон оид ба энергетика, 
саноат, сохтмон ва коммуникатсия 
Комрон Исмоилиён дода мешавад. 
Марњамат.

Комрон ИСМОИЛИЁН:

-  Муњтарам Раис, Раёсат, 
вакилони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Кодекси фазои 
њавоии Љумњурии Тољикис тон» му
тобиќи моддаи 58 Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон ва моддаи 
12 Ќонуни конститутсионии Љумњу
рии Тољикистон «Дар бораи вазъи 
њуќуќии узви Маљлиси миллї ва ва
кили Маљлиси намояндагони Маљли
си Олии Љумњурии Тољикистон» бо 
истифода аз њуќуќи ташаббуси ќо
нунгузорї аз љониби аъзои Маљлиси 
миллї Р. Ањмадзода, Ш. Љумъазода, 
М. Набизода ва вакилони Маљлиси 
намояндагон Хайрулло Амонулло 
ва Бахтиёр Ањмадзода бо маќса
ди таъмини риояи даќиќ ва иљрои 
якхелаи меъёрњои кодекси мазкур, 
бартараф кардани носањењиву 
норасоии дар он мављудбуда, њи
мояи њуќуќи мусофирон, таъмини 
хизматрасонї дар сатњу сифати 
зарурї, таъмини амнияти миллї 
ва авиатсионї тањия ва пешнињод 
гардидааст.

Мутобиќи ќисмњои 1, 2 ва 3юми 
лоиња, бањри бартараф кардани 
мухолифатњои љойдошта, риояи 
имлои забони тољикї ва мутобиќ 
 кардани меъёрњо ба Конститут
сияи мамлакат дар тамоми матни 
кодекс таѓйироти тасњењї анљом 
дода шудааст.

ТАСДИЌИ СОЗИШНОМА ОИД БА СОХТМОНИ 
КОРХОНАИ ИСТЕЊСОЛИ СЕМЕНТ ДАР ЌУБОДИЁН

(Давомаш дар сањ. 3)
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Мусбат љамъбаст гардидани 
нишондињандањои макроиќтисодии 
кишвар имкон дод, ки нишондињан-
дањои фискалї, аз љумла даромад, 
харољот ва касри буљет низ, дар 
сатњи муътадил нигоњ дошта ша-
ванд, - зикр кард нотиќ. 

Дар ин давра иљрои наќшаи 
ќисми даромади буљети давлатї аз 
њисоби њамаи сарчашмањои вори-
дот дар сатњи 103,2 фоизи наќша 
таъмин ва ба буљети давлатї 24,3 
миллиард сомонї ворид гардид. 

Барзиёдии воридоти маблаѓ 
нисбат ба наќшаи тасдиќшуда 
757,4 миллион сомониро ташкил 
дод.

Аз он нигаронї шуд, ки аз њи-
соби ду сарчашмаи воридот 383,7 
миллион сомонї, аз љумла (андози 
иљтимоии корхонањои ѓайрибуљетї 
59,9 миллион сомонї) ва андоз аз 
арзиши иловашудаи дохилї 323,8 
миллион сомонї, наќшаи даромад 
иљро карда нашуд.

Нишондињандањои иљрои буље-
ти давлатї назаррасанд, аммо 
манбаъњои иловагии ѓанигардо-
нии буљет мављуданд. Аз љум-
ла, панљ шањру ноњияи љумњурї 
уњдадорињоро аз рўи контингенти 
умумии даромад ба маблаѓи уму-
мии 90,3 млн. сомонї, аз љумла 
шањри Роѓун 68,4 миллион сомонї, 
Њисор - 7,9, Норак - 11,7, ноњияи 
Абдурањмони Љомї - 1,2 ва Панљ 
1,1 миллион сомонї таъмин на-
карданд. 

Дар давраи зикршуда тавассу-
ти Раёсати андозсупорандагони 
калон ба буљети љумњуриявї 1,5 
миллиард сомонї ворид шуд, ки 
он нисбат ба наќшаи пешбинишуда 
16,1 млн. сомонї кам мебошад. 

Мањмадалї Ќурбонзода эъти-
роф кард, ки бо вуљуди чорањои 
андешидашуда мушкили њалталаб 
боќї мондани баќияпулињои андоз 
аст. 

Бо ќарорњои дахлдори Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон баќияпу-
лињои андоз аз эътибор соќит шуда 
бошад њам, дар ин давра баќияпу-
лињои нав пайдо гардидаанд.

Ин нишондињанда нисбат ба 
аввали сол 263,9 миллион сомонї 
(32,7 фоиз) афзоиш ёфта, 1-уми 
октябри соли 2022 ба 1,1 миллиард 
сомонї баробар гардид.

Вазири молияи Љумњурии Тољи-
кистон Файзиддин Ќањњорзода 
«Оид ба иљрои Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи Буљети 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
барои соли 2022» дар нуњ моњи 
соли равон» њисобот дод. 

Бино ба гуфти ў, наќшаи ќисми 
даромади буљети давлатї дар 
моњњои январ – сентябри соли 
љорї 103,2 фоиз таъмин гардида, 
ба буљети давлатї 24,3 миллиард 
сомонї ворид гардид. 

Дар ин давра наќшаи андоз ва 
пардохтњо дар ВМКБ 106,4 фоиз, 
вилояти Хатлон - 102,4, вилояти 
Суѓд - 105,1, шањри Душанбе - 
100,9 ва шањру ноњияњои тобеи 
љумњурї 101,7 фоиз иљро шуд.

Ќисми даромади дохилии 
буљетњои мањаллї 104 фоиз таъ-
мин гардида, ба буљет 5,8 мил-
лиард сомонї ворид гардид, ки 
нисбат ба наќша 219,2 млн. сомонї 
зиёд мебошад.

- Моњњои январ – сентябри 
соли љорї ба соњањои иљтимоию 
иќтисодии љумњурї 23,2 млрд. 
сомонї, аз љумла аз њисоби маб-
лаѓњои буљетї 16,7 млрд. сомонї, 
маблаѓњои махсуси ташкилоти 
буљетї 1,9 млрд. сомонї ва аз 
њисоби лоињањои давлатии сармо-
ягузорї 4,6 млрд. сомонї, равона 
шуд. Аз љумла, ба соњањои њоки-
мият ва идоракунии давлатї 1,1 
миллиард сомонї, маориф - 4,4 
миллиард, тандурустї - 1,8 мил-
лиард, суѓуртаи иљтимої ва њифзи 
иљтимої - 2,9 миллиард, хољагии 
манзилию коммуналї - 1,3 мил-
лиард, фарњанг ва варзиш - 750,9 
миллион, комплекси сўзишворию 
энергетикї - 4,3 миллиард, кишо-
варзї - 679 миллион, сохтмон ва 
саноат - 187,7 миллион, наќлиёт 

ва коммуникатсия 1,6 миллиард 
сомонї људо гардид. Барои пар-
дохти музди мењнати кормандони 
ташкилотњои буљетї 5,1 миллиард 
сомонї ё 22,1 фоизи њаљми умумии 
харољоти буљети давлатї, дигар 
моддањои њимояшаванда, бахусус 
барои пардохти хизматрасонии 
коммуналї 279,2 миллион сомонї, 
идрорпулї 83,6 миллион сомонї, 
нафаќа 2,3 миллиард сомонї, 
љубронпулї ва кумакпулињо 386,5 
миллион сомонї пардохт шуд, - 
изњор дошт номбурда.

Нотиќ афзуд, ки бо маќсади 
бунёди иншооти хусусияти иљти-
мої ва ањамияти стратегидошта 
аз њисоби сармоягузорињои асосии 
мутамаркази буљети давлатї 4,2 
миллиард сомонї равона шудааст. 

Барои хизматрасонии ќарзи 
берунаи давлатї 198 миллион 
доллари амрикої, аз љумла ќарзи 
асосї 134,6 миллион ва фоизњои 
он 63,4 миллион доллар, пардохт 
шуд.

Моњњои январ – сентябри со-
ли љорї дар доираи њамкорињои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
бо созмонњои молиявии љањонї 
нуњ созишномаи нави ќарзию 
грантї барои амалї намудани 
њашт лоињаи давлатии сармоя-

гузорї ба маблаѓи умумии 323,9 
миллион доллари амрикої, ки аз 
он 297,9 миллион (92 фоиз) грант 
ва 19 миллион (5,6 фоиз) ќарз 
ва 7 миллион доллар (2,4 фоиз) 
сањми Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон мебошад, ба имзо расида, 
дар Маљлиси намояндагон тасдиќ 
шудаанд. 

Бино ба гуфти ў, бо маќсади 
љалби маблаѓи иловагї љињати 
рушди соњањои иќтисоди миллї 
ва дастгирии буљети давлатї 
њамкорї ва мукотиботи зарурї бо 
созмонњои байналмилалии моли-
явї мунтазам ба роњ монда шуда, 
то охири соли љорї дар доираи 10 
лоињаи давлатии сармоягузорї 
баимзорасии созишномаи нави 
ќарзию грантї ба маблаѓи 434,5 
млн. доллари амрикої пешбинї 
шудааст.

Муовини якуми раиси Кумитаи 
андози назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон Аюбљон Солењзода 
оид ба чорањои андешида љиња-
ти иљрои наќшаи андоз ва дигар 
пардохтњои њатмї маълумот дод. 
Бино ба гуфти ў, дар нуњ моњи соли 
2022 иљрои наќшаи андозњо ва ди-
гар пардохтњои њатмї ба андозаи 
102,9 дарсад таъмин гардида, ба 
љои 10 миллиарду 992,4 миллион 
сомонї, ба буљети давлатї 11 
миллиарду 311,3 миллион сомонї 
ворид гардид.

Дар ин давра иљрои наќшаи 
андозњо ва пардохтњо дар ВМКБ 
106,4 дарсад, вилояти Хатлон - 
102, вилояти Суѓд - 105,1, шањри 
Душанбе - 100,9, шањру ноњияњои 
тобеи љумњурї - 101,7 ва Раёсати 
андози андозсупорандагони калон 
96,5 дарсад таъмин шуд.

Иљрои наќша аз тарафи ЉСК 
«Ширкати Алюминийи Тољик» - 
70,9 дарсад, КВД «Роњи оњани 
Тољикис тон» - 90,4, ЉСК «Тољик-
телеком» - 39,9, ширкатњои мо-
билї - 57,5 ва ЉСК «НБО Роѓун» 
18,1 дарсад таъмин гардида, аз 
ин њисоб ба буљет 408,3 миллион 
сомонї кам ворид гардид.

Сабабњои асосии дар ин давра 
таъмин нашудани иљрои наќша чун 
солњои ќаблї нокифоя афзоиш ёф-
тани манбаъњои андозбандї, зиёд 
шудани харољоти беасос, фоидаи 
ночиз ё бо зарар љамъбаст наму-
дани фаъолият, ба вуљуд омадани 
арзиши изофа њангоми тањвили 
мол, иљрои кор ва хизмат расонињо, 
кам шудани шумораи коргарон ва 
музди миёнаи моњона алоќаманд 
мебошад.

Њамзамон, дар ин марњила 
иљрои наќшаи андози иљтимої аз 
њисоби корхонањои ѓайрибуљетї – 
96 дарсад ва андоз аз арзиши ило-
вашуда 88,1 дарсад таъмин шуда, 
дар натиља ба буљет 382,1 миллион 
сомонї, аз љумла, аз њисоби андоз 
аз арзиши иловашуда 32 ,6 милли-
он сомонї, ворид нагардид.

Аюбљон Солењзода сабабњои 

асосии дар ин давра кам шудани 
воридоти андоз ва пардохтњо 
ба буљетро тибќи муќаррароти 
Кодекси андоз дар тањрири нав 
мањдуд шудани ваколатњои маќо-
моти андоз оид ба анљом додани 
корњои назоратї, аз љумла назо-
рати камералї ва то 1-уми январи 
соли 2023 эълон гардидани мора-
торий ба њама намуди санљишњои 
 фаъолияти субъектњои соњибкорї, 
арзёбї кард.

Сардори Хадамоти гумруки 
назди Хукумати Љумњурии Тољи-
кистон Хуршед Каримзода низ 

доир ба гардиши савдои хориља ва 
љамъоварии пардохтњои гумрукї 
маълумот дод.

Номбурда зикр кард, ки гар-
диши тиљорати хориљї дар нуњ 
моњи соли 2022-юм 5 миллиарду 
602,5 миллион доллари ИМА-ро 
ташкил дод, ки нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 27,6 фоиз ё 
1 миллиарду 212,2 миллион дол-
лар зиёд мебошад. Аз маблаѓи 
умумии гардиши тиљорати хориљї 
ба воридот 3 миллиарду 793,7 
миллион доллар рост меояд, ки 
нисбат ба њамин давраи соли 2021-
ум 770,4 миллион доллар ё 25,5 
дарсад зиёд мебошад. Содирот 
ба 1 миллиарду 808,8 миллион 
доллар баробар шуда, дар ќиёс 
ба њамин давраи соли гузашта 4 
миллиарду  41,7 миллион доллар 
ё 32,3 фоиз афзуд.

Бино ба гуфти ў, барои нуњ 
моњи соли 2022 наќшаи ситонида-
ни пардохтњои гумрукї 4 миллиар-
ду 782,7 миллион сомонї пешбинї 
гардида, ба буљети давлатї 5 
миллиарду 326,9 миллион сомонї 
ворид шуд, ки ба 111,4 фоизи наќ-
ша баробар аст.

Ба барзиёд иљро гардидани 
наќшаи пардохтњои гумрукї так-
мили низоми маъмурикунонии гум-
рукї, аз ќабили назорати муайян 
намудани арзиши гумрукии моли 
воридотї, таъмини сифатнокии 
барасмиятдарории гумрукї, гуза-
ронидани корњои фањмондадињї 
бо субъектони фаъолияти иќти-
содии хориљї, пурзўр намудани 
фаъолият дар самти пешгирии 
воридоти ѓайриќонунии мол ва на-
зорати баъд аз барасмиятдарории 
гумрукї мусоидат намуд.

- Дар натиљаи аз љониби Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон 
андешидани тадбирњои дахлдор 
истењсоли як ќатор молу мањсулот 
дар дохили љумњурї рушд карда, 
воридоти онњо аз хориљи кишвар 
коњиш ёфт. Барои мисол, дар нуњ 
моњи соли 2022 нисбат ба њамин 
давраи соли 2021 воридоти равѓа-
ни рустанї 28,6 фоиз, макарон 
- 32,2, гўшти мурѓ - 34,8, мањсулот 
аз санг, гач, семент 14,5, љињоз 
(мебел) -16,7, нўшокињои спиртї 
- 38,8, мањсулоти фарматсевтї - 
11,9, хўроки тайёр барои њайвонот 
- 10,8, мањсулоти ќаннодї аз шакар 
8,1 фоиз кам гардид.

Дар нуњ моњи соли 2022 моли 
воридотии аз имтиёзњои тарифию 
андозї дар шакли пурра ва ё ќис-
ман бархўрдор 79 фоизи њаљми 
умумии воридоти мол дар низоми 
гумрукии «Иљозат барои муомило-
ти озод»-ро ташкил намуд. Яъне, 
аз њаљми умумии воридоти мол дар 
низоми гумрукии «Иљозат барои 
муомилоти озод» 21 фоизи он 
(753,9 млн. доллар) пурра мавриди 
андозбандї ќарор гирифта, арзи-
ши гумрукии молњое, ки нисбат ба 
онњо имтиёзњои тарифию андозї 
ќисман татбиќ гардидаанд, 1 мил-
лиарду 606,0 миллион доллар 
(44,8 фоиз) ва арзиши гумрукии 
молњои пурра аз имтиёзњои тари-
фию андозї бархўрдор 1 миллиар-
ду 226,4 миллион долларро (34,2 
фоиз) ташкил намудаанд. Дар 
маљмўъ, арзиши гумрукии моли во-
ридотї, ки аз имтиёзњои тарифию 
андозї бархўрдор гардидаанд, ба 
2 миллиарду 832,4 млн. доллар ба-
робар буда, пардохтњои гумрукии 
озодкардашуда ба њисоби миёна 
4  миллиарду 348,8 млн. сомониро 
ташкил дод, - изњор дошт Хуршед 
Каримзода.

Директори Агентии суѓуртаи 
иљтимої ва нафаќаи назди Њукума-

ти Љумњурии Тољикистон Дилмурод 
Давлатзода оид ба иљрои ќисми 
даромади буљети суѓуртаи иљтимої 
ва нафаќа маълумот дод. Маълум 
гардид, ки дар нуњ моњи соли 2022 
ба бучети суѓуртаи иљтимої ва 
нафаќа аз њисоби андози иљтимої, 
ки ба андозаи 2 миллиарду 622,4 
миллион сомонї ба наќша гирифта 
шуда, 2 миллиарду 559,5 миллион 
сомонї ворид гардид, ки 97,6 дар-
сади наќшаро ташкил медињад. 

Талаботи моњонаи нафаќа дар 
як моњ 252,8 миллион сомониро 
ташкил медињад, ки нисбат ба ња-

мин давраи соли гузашта 2,2 фоиз 
афзудааст.

Дар маљмўъ, иљрои ќисми ха-
рољоти буљети суѓуртаи иљтимої ва 
нафаќа дap нуњ моњи соли љорї 2  
миллиарду 423,6 миллион сомонї 
(99,8 фоиз) таъмин гapдидa, дар 
ќиёс ба њамин дaвpaи соли 2021-
ум 3,1 фоиз зиёд мебошад.

Муовини раиси Палатаи њисоби 
Љумњурии Тољикистон Файзалї Ањ-
мадзода вобаста ба чорабинињои 
аудитории гузаронидаи Палатаи 
њисоб дар нуњ моњи соли 2022 маъ-
лумот дод. Бино ба гуфти ў, дар 
ин давра 131 чорабинии аудиторї 
гузаронида, ќоидавайронкунињои 
молиявї ба маблаѓи 210,4 мил-
лион сомонї муайян гардид, ки 
нисбат ба њамин давраи соли сипа-
ригашта ба маблаѓи 62,5 миллион 
сомонї зиёд мебошад.

Аз ин харољоти ѓайриќонунии 
пулию молї 19,5 миллион сомонї, 
камомад ва тасарруфи воситањои 
пулию молї 1,7 миллион, изофана-
висї дар корњои таъмиру сохтмон 
22,4 миллион, зарар аз фурўш 
ва иљораи амволи давлатї 673 
њазор, талафи воситањои пулию 
молї 71,7 миллион, маблаѓи кам 
њисобгардида ва рўйпўшнамудаи 
андозњо 65,1 миллион, пардохти 
њатмї ва дигар пардохтњо ба буље-
ти давлатї 25,7 миллион ва пар-
дохт накардани суди сањмияњои ба 
давлат тааллуќдошта 3,4 миллион 
сомониро ташкил медињад.

- Оид ба бартараф намудани 
камбудињои муайянгардида чо-
рањои мушаххас андешида шуда, 
208,9 миллион сомонї, аз љумла ба 
буљет 96,9 миллион сомонї, ба кор-
хонањо 94,5 миллион сомонї ва та-
вассути маќомоти њифзи њуќуќ 17,5 
миллион сомонї, барќарор шуд. 
Ин нишондињанда 99,3 фоизи ма-
блаѓи умумии ќоидавайронкунињои 
молиявиро ташкил дода, нисбат 
ба њамин давраи соли ќаблї 71,3 
миллион сомонї зиёд мебошад.

Њамчунин, тибќи чорањои ан-
дешидашуда аз њисоби ќоидавай-
ронкунињои молиявии муайянгар-
дидаи солњои ќаблї 1,7 миллион 
сомонї барќарор шуд.

Файзалї Ањмадзода, њамчунин, 
маълумот дод, ки љињати таъмини 
арзёбии истифодаи самаранок ва 
маќсадноки маблаѓњои буљетї дар 
ин давра чорабинињои аудиторї 
оид ба бањодињї ба ташаккул ва 
иљрои ќисми даромад ва харољоти 
буљетњои мањаллї дар ноњияњои 
Носири Хисрав, Шамсиддини 
Шоњин, Шањритусу Хуросони вило-
яти Хатлон, шањрњои Панљакенту 
Истаравшан, ноњияи Ашти вилояти 
Суѓд, ноњияи Дарвози ВМКБ, ноњи-
яи Шоњмансури шањри Душанбе, 
ноњияњои Шањринав, Нуробод ва 
шањри Роѓун гузаронида шуда, 
ќоидавайронкунињои молиявї ба 
маблаѓи 32,6 миллион сомонї 
ошкор гардид.

Дар натиљаи андешидани чо-
рањои зарурї 32,6 миллион сомонї 
барќарор карда шуд.

Муовини директори Аген-
тии назорати давлатии моли-
явї ва мубориза бо коррупсияи 
Љумњурии Тољикистон Сулаймон 
Талбакзода оид ба тафтишу 
санљишњои молиявии дар 9 моњи 
соли љорї гузаронида маълумот 
дод. Бино ба гуфти ў, дар ин 
давра мутахассисони агентї 355 
тафтишу санљишњои молиявї 
гузаронида, дар натиља 157,1 
миллион сомонї зарари молиявї 

ошкор гардид. Аз он харољоти 
ѓайриќонунии пулї 10,8 миллион 
сомонї, камомад ва тасарруф 
27,6 миллион, изофанависї дар 
корњои таъмиру сохтмонї 44,6 
миллион, зарар аз фурўш ва иљо-
раи амволи давлатї 5,5 миллион, 
талафи воситањои пулию молї 
27 миллион, маблаѓи кам њисоб-
шуда ва рўйпўшгардидаи андозу 
пардохтњои њатмї ба буљет 41,6 
миллион сомониро ташкил ме-
дињад.  Аз љумла, зимни тафтиши 
маљмўи ташаккул ва иљрои буљети 
ду вилоят ва 11 шањру ноњияњои 
љумњурї б 44,7 миллион сомонї 
зарари молиявї ошкор гардид, 
ки аз он ба муассисањои буље-
тии вилояти Суѓд 10,4 миллион 
сомонї, вилояти Хатлон 3,3, 
шањри Душанбе - 7,6, Њисор - 5,8, 
Конибодом - 3,5, Гулистон - 2,2, 
Хоруѓ - 1,2, ноњияњои Ёвон - 4,6, 
Фирдавсї - 2,5, Восеъ - 1,1 мил-
лион, Љалолиддини Балхї - 896,9 
њазор сомонї, Шањристон - 784,7 
њазор ва Тољикобод 650,5 њазор 
сомонї рост меояд. 

- Зимни тафтиши фаъолияти 
246 сохтори зертобеи вазорату 
кумитањо ва дигар идорањои дав-
латї ба маблаѓи 76,6 миллион 
сомонї зарари молиявї ошкор ва 
66,1 миллион сомонї (86,3 фоиз) 
барќарор гардид. Зарарњои молия-
вии нисбатан калон дар ташкилоту 
муассисањои соњаи маориф ва илм 
(23,2 млн. сомонї), њифзи муњити 
зист (12,2 млн. сомонї), наќлиёт 
(6,1 млн. сомонї), саноат ва тех-
нологияњои нав (5,8 млн. сомонї), 
тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолї (2,3 млн. сомонї), маќомоти 
корњои дохилї (1,9 млн. сомонї), 
Агентии захирањои моддии дав-
латї (4,4 млн. сомонї), шабакањои 
таќсимоти барќ дар ноњияњои 
тобеи љумњурї ва шањру ноњияњои 
Турсунзода, Кўлоб, Данѓара, Спи-
тамен (4,1 млн. сомонї), Агентии 
назорат дар соњаи маориф (2,8 
млн. сомонї), ЉСК «Фурудгоњи 
байналмилалии Душанбе» ва КВД 
«Тољикаэронавигатсия»-и Агентии 
авиатсияи гражданї (2,6 млн. со-
монї) ошкор шудааст, - зикр кард 
номбурда. 

Санљишњои мутаќобилаи гу-
заронидашуда зимни тафтиши 
филиалњои Бонки давлатии амо-
натгузории Љумњурии Тољикистон 
«Амонатбонк» нишон дод, ки 
муњосибони 27 ташкилоту муасси-
сањои буљетии шањрњои Кўлоб, Њи-
сор, Турсунзода, Роѓун, ноњияњои 
Рашт, Нуробод, Восеъ, Данѓара, 
Ховалинг, Шамсиддини Шоњин, 
Муъминобод, Балљувон, Мир Сай-
ид Алии Њамадонї, Темурмалик 
ва Тољикобод 7 миллион сомонї 
маблаѓњои барои музди мењнати 
кормандон пешбинишударо бо 
роњи сохтакории асноди муњосибї 
тасарруф намудаанд. 

Дар маљмўъ, бо натиљаи тафти-
шу санљишњои молиявї ва корњои 
тањќиќу тафтишотї 138,9 миллион 
сомонї (88,4 фоиз) зарари ошкор-
гардида барќарор гардид. 

Дар охир вакилони Маљлиси 
намояндагон ба саволњояшон аз 
масъулин посух гирифтанд.

Муњокимаи парламентиро Ра-
иси Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Мањмадтоир Зокирзода љамъбаст 
намуд. Вобаста ба масъалаи бар-
расишуда ќарори дахлдор ќабул 
гардида, тавсияњо дода шуданд.

Шариф АТОБУЛЛОЕВ,
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

НАЌША БАРЗИЁД ИЉРО ШУД, 
АММО МАНБАЪЊОИ БА АНДОЗБАНДЇ 
ЉАЛБНАШУДА МАВЉУДАНД

Бо илова ба моддаи 38 баќайд-
гирии њавопаймо, ки аз уњдадо-
рии байналмилалии Тољикис тон 
бармеояд, такмил дода шуда, бо 
илова ба ќисми панљуми моддаи 
72 талабот нисбат ба пешнињоди 
маълумот ба њавопаймоњое, ки 
барои маќсадњои њарбї, гумрукї ва 
маќомоти корњои дохилї истифода 
мешаванд, истисно гардидааст. Бо 
моддаи нави иловашавандаи 751 
муносибатњо марбут ба пешнињоди 
маълумоти шахсии дастрасиашон 
умумии мусофирони њавопаймо ва 
дигар маълумот дар бораи њамлу 
наќли мусофирони ба Тољикистон 
воридшаванда ва аз он берун-
шаванда пешбинї шуда, тартиби 
иттилоотонии њамлу наќлдињанда-
гони њавоии байналмилалии мусо-
фирон дар бораи мусофироне, ки 
вуруди онњо ба Тољикистон манъ 
мешавад, аз љониби Њукумати 
мамлакат муайян мегардад. 

Ба хотири муайян намудани 
њуљљатњои дахлдор ва такмили 
њуќуќи мусофирон ба моддаи 
99 меъёрњо дар бобати пардох-
ти хизмат расонї ва пардохти 
њамлу наќли њавоии мусофирон 
дар асоси тарифњо барои њамлу 
наќли дохилї пешбинї шуда, ба 
корхонањои авиатсионї њуќуќ дода 
шудааст, ки аз њисоби худашон 
барои категорияњои алоњидаи 
шањрвандон имтиёзњо муќаррар 
кунанд. Дар моддањои 100 ва 101 
таѓйиру иловањо ворид шудаанд, 
ки тибќи онњо:

- бо ташаббуси њамлу наќл-
дињанда амали шартномаи њамлу 
наќли њавоии мусофир, дар сурати 
манъ будани вуруди мусофир ба 
Љумњурии Тољикистон ё давлати 
дигар ќатъ мешавад;

- шартњои баргардонидан ё 
барнагардонидани маблаѓи барои 
њамлу наќли њавої пардохташуда, 
муайян шудаанд.

Дар мувофиќа бо субъектони 
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї 
35 таклифи кумитањои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олї, Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон ва 
Раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагон баррасї гардида, аз 
онњо 25-тояш ќабул, 9-тояш ќисман 
ќабул ва 1-тояш ќабул нашуд.

 Кумитаи масъул 8-уми ноябри 
соли 2022 дар љаласаи васеъ бо 
иштироки муовини Раиси Маљли-
си намояндагон Ќодири Ќосим, 
намояндагони кумитањо, Раёсати 
њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намоян-
дагон, Њукумати мамлакат лоињаи 
ќонуни мазкурро мавриди баррасї 
ќарор дода, ќабул намудани онро 
бо ба назар гирифтани хулосањои 
пешнињодгардида маъќул донист. 

Таѓйироти воридгардида ло-
ињаи ќонунро мукаммал наму-
да, ба Конс титутсияи Љумњурии 
Тољикистон, Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи санадњои 
меъёрии њуќуќї», дигар санадњои 
ќонунгузорї мутобиќ гардонида 
шудааст ва ќабули он аз буљети 
давлатї маблаѓи иловагиро талаб 
наменамояд.

Аз шумо хоњиш менамоям, ки 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Кодекси фазои 
њавоии Љумњурии Тољикистон»-ро 
љонибдорї намоед.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Дар бораи ворид намуда
ни таѓйиру иловањо ба Кодекси 
фазои њавоии Љумњурии Тољикис
тон» ба овоз монда шуда, ќабул 
шуд.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагон «Оид ба ќабул кардани Ќо
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ворид намудани таѓйи ру 
иловањо ба Кодекси фазои њавоии 
Љумњурии Тољикистон» ба овоз 
монда шуда, тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Оид ба ворид на-
мудани таѓйироту илова ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
иљозатномадињї ба баъзе намуд-
њои фаъолият» шурўъ менамоем.

Сухан ба узви Кумитаи Маљли-
си намояндагон оид ба энергетика, 
саноат, сохтмон ва коммуникатсия 
Рустам Рањматзода дода меша-
вад. Марњамат.

Рустам РАЊМАТЗОДА:
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килон ва њозирини гиромї!
Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-

кистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйироту илова ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи иљозатнома-
дињї ба баъзе намудњои фаъолият» 

бо истифода аз њуќуќи ташаббуси 
ќонунгузорї аз тарафи вакилони 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Саидму-
род Фаттоњзода, Парвина Маликзод, 
Муљибахон Љавњарї, Файзулло Ба-
ротзода ва Муњаммадрањим Юсуфї 
пешнињод шудааст. 

Он бо маќсади фароњам овар-
дани заминаи њуќуќї љињати гу-
заштан ба пахши раќамї, њифзи 
мундариљаи миллї ва иљрои уњда-
дорињо бинобар узвият дар Созмо-
ни умумиљањонии савдо, инчунин 
мутобиќгардонии меъёрњои ќонуни 
амалкунанда ба талаботи Консти-
тутсияи Љумњурии Тољикистон, ќо-
нунњои Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи низоми иљозатдињї», «Дар 
бораи телевизион ва радиошу-
навонї», «Дар бораи фаъолияти 
бањодињї», «Дар бораи њуќуќи му-
аллиф ва њуќуќњои вобаста ба он» 
ва «Дар бораи санадњои меъёрии 
њуќуќї» тањия гардидааст. 

Таѓйироту иловаи пешнињод-
шуда ба моддањои 6, 10,13, 14, ва 
17-уми ќонуни амалкунанда бањри 
бартараф намудани мухолифа-
ту норасоињои љойдошта, риояи 
имлои забони тољикї, истифодаи 
истилоњу иборањо бо назардошти 
услуби ягона, техникаи њуќуќэљод-
кунї ва мантиќи њуќуќї, мушаххасу 
сањењ гардонидани меъёрњо ва 
мутобиќгардонии меъёрњои мод-
дањои зикргардида ба талаботи 
дигар санадњои меъёрии њуќуќї 
пешбинї гардидаанд.

Кумитањои Маљлиси намоян-
дагон, Раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагон ва Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ќабул наму-
дани лоињаи ќонуни мазкурро љо-
нибдорї намуда, барои мукаммал 
намудани он 11 таклифу пешнињод 
манзур карда шуд, ки аз он 8 адад 
ќабул, 2 адад ќисман ќабул ва 1 
адад ќабул нагардид.

Кумитаи масъул 8-уми ноябри 
соли 2022 дар љаласаи васеъ бо 
иштироки муовини Раиси Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Ќодири 
Ќосим, намояндагони кумитањои 
Маљлиси намояндагон, Раёсати 
њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намо-
яндагон ва Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, лоињаи ќонуни мазкур-
ро мавриди баррасї ќарор дода, 
ќабул намудани онро мувофиќи 
маќсад шуморид.

Лоињаи ќонуни мазкур ба Конс-
титутсияи Љумњурии Тољикистон ва 
дигар санадњои меъёрии њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон мухолифат 
надорад ва аз буљети давлатї 
маблаѓгузории иловагиро талаб 
намекунад. 

Аз шумо хоњиш менамоям, ки 
онро љонибдорї намоед.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйироту илова ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
иљозатномадињї ба баъзе намуд
њои фаъолият» ба овоз монда 
шуда, ќабул шуд.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагон «Дар бораи ќабул кардани 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйи
роту илова ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи иљозат
номадињї ба баъзе намудњои 
фаъолият» ба овоз монда шуда, 
тасдиќ гардид.

РАИС: - Вакилони муњтарам, 
њозирини гиромї!

Масъалањое, ки ба рўзномаи 
љаласа ворид гардида буданд, 
баррасї шуданд.

Ба шумо, вакилони муњта-
рам ва њозирини гиромї, барои 
фаъол будан изњори миннатдорї 
намуда, љаласаро пўшида эълон 
менамоям.

Хўљаназари АМИНИЁН,
Сайфиддин СУННАТЇ, 
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

ТАСДИЌИ СОЗИШНОМА
ОИД БА СОХТМОНИ 
КОРХОНАИ
ИСТЕЊСОЛИ СЕМЕНТ
ДАР ЌУБОДИЁН
(Идома аз сањ. 2)

(Идома аз сањ. 1)
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Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии 
давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом 
дода шуда, довталабон метавонанд барои 
кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар 

озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифо-
дабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида-
ни њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои 
БДА «Амонатбонк» ё барномаи мобилии 
«Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии 
худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва 
ваќти кушодани лифофањо» муайяншу-
да пешнињод намоянд. Муњлати муќар-

раршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт 
аз довталабон пешнињодот ќабул карда 
намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставе-
ли - 22.

Хадамоти дастгирии истифодаба-
рандагони Портали хариди электро-
нии давлатии Љумњурии Тољикистон: 
446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 5 сентябри соли 2022, соати 19:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Т. Некќадам ва М. Њисорї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир - 
факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул - 238-
59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шуъбаи 
номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи эълон ва 
реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-
97‚ Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17-уми марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 ноябри соли 2022, соати 17:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33410 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Атобуллоев

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

ОБУНА - 2023ОБУНА - 2023 ОБУНА БА РЎЗНОМАИ «САДОИ МАРДУМ» - НАШРИЯИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БАРОИ СОЛИ 2023 ИДОМА ДОРАД.

ТАВАССУТИ ОН «САДОИ МАРДУМ» БА ЊАР ХОНАДОНУ КОРГОЊИ КИШВАР РОЊ ЁФТА, ШУМОРО АЗ ТОЗАТАРИН ВА МУЊИМТАРИН НАВИДЊОИ ВАТАНИ АЗИЗ ВА БЕРУН АЗ ОН ХАБАРДОР МЕКУНАД.

Обуна дар идораи рўзнома, муассисањои 
алоќаи почтаи шањру ноњияњои кишвар ќабул 
шуда, пешоњангон, њамчунин, шахсони алоњидае, 
ки бо идораи рўзнома шартнома баста, дар 
ин кор сањм мегиранд, ќадрдонї мегарданд.

НАРХИ СОЛОНАИ ОБУНА, БО ДАРНАЗАРДОШТИ АНДОЗ АЗ АРЗИШИ ИЛОВАШУДА ВА ХИЗМАТРАСОНИИ МУАССИСАЊОИ АЛОЌАИ ПОЧТА, БАРОИ ЯК НУСХА 180 СОМОНЇ МУЌАРРАР ШУДААСТ.
Суроѓа: 734018, шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї - 16 (ошёнаи 6). Нишонї ва њисоби бонкии рўзномаи «Садои мардум»: с/њ 20202972701904102000; њ/м 20402972316264; БИК 350101626; РМА 030004877; Шуъбаи №2 БДА Љумњурии Тољикистон 

«Амонатбонк» дар шањри Душанбе. Индекси обуна: 68852. Телефонњо барои маълумот: 238-53-71, 238-53-49, 238-54-57.

т/р № лот Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 412578
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон
Макарон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 28.11.2022 

09:20:15

2 412588
Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии илмию клиникии 

урологї»

Доруворї ва масрафшавандаи 
тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 46 28.11.2022 

10:30:00

3 412586 Вазорати рушди иќтисод ва савдои 
Љумњурии Тољикистон

Кондитсионер, яхдон, 
антивирус, техникаи офисї, 

ќисмњои автомобилї, молњои 
канселярї ва хољагидорї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 96 28.11.2022 

13:00:00

4 412570 Вазорати рушди иќтисод ва савдои 
Љумњурии Тољикистон

Таъмири љории бинои 
маъмурии вазорат

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 28.11.2022 

16:40:00

5 412569 Кумитаи њифзи муњити зисти назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон Таљдиди бинои кумита

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 01.12.2022 

16:30:00

6 412568 Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон

Мебели идоравї, нињоли гул, 
гилем, курсии корї, таљњизоти 

идоравї, техникаи маишї, 
молњои канселярї, хољагї, 

љузъњои компютерї, мањсулоти 
электротехникї ва сантехникї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 144 08.12.2022 

16:35:00

7 412571 Шуъбаи сохтмони асосии шањри 
Роѓун

Азнавсозии боми 
бинои боѓчаи бачагонаи 
№1-и шањри Роѓун, кўчаи 

Сохтмончиён

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 08.12.2022 

16:50:00

8 412572 Кумитаи андози назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Молњои канселярї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6 08.12.2022 

16:55:19

9 412573 Муассисаи давлатии таълими 
томактабии №14-и шањри Конибодом Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 31 08.12.2022 

21:20:00

10 412574 Шуъбаи маорифи Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањри Хуљанд 

Мизи яктумбадор, курсї, мизу 
курсии талабагї, ќандил ва 

кронштейн (подставка) барои 
Литсейи №1 ба номи академик 

М. Осимї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 9 08.12.2022 

21:30:00

11 412575

Муассисаи давлатии таълимии 
«Коллељи омўзгории ба номи Хосият 

Махсумоваи Донишгоњи давлатии 
омўзгории Тољикистон ба номи 

Садриддин Айнї»

Таъмири љории бинои муассиса
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 09.12.2022 

08:30:00

12 412577
Муассисаи давлатии 

«Маркази љумњуриявии клиникии 
беморињои равонї»

Доруворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5 09.12.2022 

08:59:59

13 412581
Муассисаи давлатии «Беморхонаи 
марказии ба номи И. Њасанов»-и 

ноњияи Ашт
Доруворї ва лавозимоти тиббї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 127 09.12.2022 

09:00:00

14 412579 Кумитаи андози назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Картриљ ва тонер

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5 09.12.2022 

09:25:51

15 412584
Муассисаи давлатии «Маркази 

мубориза бар зидди бемории сил»-и 
вилояти Суѓд

Доруворї ва лавозимоти тиббї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 101 09.12.2022 

09:30:00

16 412580 Идораи рўзномаи «Љумњурият» Коѓази корї, принтер ва картриљ
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6 09.12.2022 

09:35:13

17 412582
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон

Ќисмњои эњтиётии воситањои 
наќлиёт

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 36 09.12.2022 

09:50:28

18 412585
Хадамоти муњољирати Вазорати 

мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии 
Љумњурии Тољикистон

Молњои канселярї, хољагидорї, 
барќї, сантехникї, мебел, 

картриљ, диски дурушт, сурат, 
сим ва дигар таљњизот

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 32 09.12.2022 

10:00:00

19 412587 Вазорати молияи Љумњурии 
Тољикистон

Молњои хољагидорї, барќї, 
тонер, байраќ, косаву табаќ, 

калўш ва халат

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 45 09.12.2022 

10:30:00

20 412590 Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№45-и шањри Њисор Сўзишвории дизелї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 09.12.2022 

10:40:40

21 412591
Муассисаи давлатии «Њаракати 

љамъиятии вањдати миллї ва эњёи 
Тољикистон»

Чопи китоби «Вањдат, Давлат, 
Президент» миќдори сањифа 

-416; теъдод - 1000 нусха; 
андоза - 100х70; 1/32; коѓази 

офсетї - 70 гр; чопи офсетї-1+1; 
дўхти риштадўзї; муќоваи 

сањ 4+0 картон + ламинатсия; 
муќова - ранга, чопи дарун - 

сиёњу сафед

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї 1 09.12.2022 

11:00:00

22 412589 Муассисаи давлатии «Маљмааи 
тандурустии «Истиќлол»

Молњои хољагидорї ва 
канселярї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 22 09.12.2022 

11:30:00

23 412576 Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгоњи давлатии Данѓара» Таъмири љории муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 09.12.2022 

12:38:09

24 412592 Муассисаи давлатии таълимии 
«Коллељи тиббї»-и шањри Вањдат

Идомаи сохтмони бинои 
иловагии 4-ошёна дар муассиса 

(марњилаи сеюм)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 09.12.2022 

14:00:00

25 412594
Муассисаи давлатии «Маркази 

беморињои дил ва љарроњии дилу 
рагњо»-и вилояти Суѓд

Маводи хољагидорї, 
кондитсионер, камераи 

мушоњидавї бо лавозимоташ, 
насос ва бехи гул 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 36 09.12.2022 

14:40:00

26 412595
Муассисаи давлатии «Маркази 

беморињои дил ва љарроњии дилу 
рагњо»-и вилояти Суѓд

Маводи хољагидорї, коѓази ЭКГ, 
бехи гул ва инвентари нарм 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 11 09.12.2022 

14:45:00

27 412544 Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон

Таљњизот барои тарљумаи 
синхронї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6 09.12.2022 

14:50:00

28 412567 Донишгоњи миллии Тољикистон

Стенд, чатр, рўймол, Парчами 
Љумњурии Тотористон ва 

акс (портрет)-и Президенти 
Љумњурии Тотористон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 7 12.12.2022 

10:20:40

ЉУМЊУРИИ ТУРКИЯ
(Суди сулњи гражданї) 
МАЪМУРИЯТИ ФУРЎШ

Шумора: 2022/16 
Даъвои барњам додани шарикї          27/10/2022

ЭЪЛОН
Мавзўъ: Эълони гузориши ќиматгузории дорої

Сањмдор: Нури Байрам- РЯМ: 4838****220 - 
Номи падару модар: Сулейман ва Уммуњан, 

санаи таваллуд: 20/07/1975
Дар парвандаи файли фурўши идораи мо бо раќами файли дар боло зикршуда, дар 

њисоботи бањодињї  аз санаи 05/09/2022, ки аз љониби коршиносон дар натиљаи бањогузории 
25/08/2022 њисобот оид ба арзёбї; Арзиши манзили ѓайриманќули боѓи ГУЛ бо масоњати 
2.062,55 m2, дар вилояти Испарта, ноњияи Атабей, дењаи Исламкой, макони Экмен Ња-
римї, блоки 140, ќитъаи № 10 љойгир аст, майдони боѓи Роза арзиши амволи ѓайриманќул 
618.765,00 TL мебошад. Ќарор бароварда шуд, ки ба сањмдор НУРИ БАЙРАМ ба таври 
эълонї огоњї дода шавад, ки суроѓаи истиќоматиаш дастрас набуда, муайян намудани 
суроѓааш ѓайриимкон мебошад. Мувофиќи моддаи 128/а Кодекси муфлисшавї баъди 7 
рўзи дар рўзнома чоп шудани эълон, огоњї ба сањмдор НУРИ БАЙРАМ эълоншуда њисо-
бида мешавад ва номбурда метавонад эътирози худро аз рўи арзёбї дар 7 рўзи муњлати 
ќонунї ба Суди навбатдори шањри Испарта пешнињод намояд. 

T.C.
ISPARTA

1. (SULH HUKUK MAH.) SATIS MEMURLUGU
2. Sayı : 2022/16 

Ort. Gid. Satıs           27/10/2022

ILÂN
Konu : Kıymet Taktir Raporunun 

Ilânı
HISSEDAR : NURI BAYRAM - TC Kimlik No: 4838****220- Süleyman ve Ummuhan’dan olma     

20/07/1975 D.lu
Memurluğumuzun yukarıda dosya numarası yazılı satış dosyasında, 25/08/2022 tarihinde 

yapılan kıymet taktiri sonucu bilirkişiler tarafından ibraz olunan 05/09/2022 havale tarihli kıymet 
taktir raporunda; satışa konu Isparta Ili, Atabey İlçesi, Islamköy Köyü, Ekmen Harımı Mevkii, 
140 ada, 10 parsel sayılı 2.062,55 m2 yüzölçümlü Gül Bahçesi vasıflı taşınmazın değerinin 
618.765,00 TL. olarak bildirilmiş olup, söz konusu raporun yerleşim yeri adresi bulunmayan ve 
adresi tespit edilemeyen hissedar NURI BAYRAM’a ilânen tebliğine karar verilmiş olup, ilânın 
gazetede yayımlandığı tarihten 7 gün sonra muhataba tebliğ edilmiş sayılacağı ve tebliğden itibaren 
de IIK’nun 128/a maddesi uyarınca 7 günlük yasal süre içerisinde Isparta Nöbetçi Sulh Hukuk 
Mahkemesinde kıymet taktirine itiraz edilebileceği hissedar NURI BAYRAM’a ilânen tebliğ olunur.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 

давлатии љамъияти дорои масъулияти мањ-
дуди «Хазина 1» (РЯМ 0910005544, РМА 
090000315) тањти № 0145774-и гумшуда, 
инчунин Иќтибос аз фењристи ягонаи давла-
тии шахсони њуќуќии гумшуда, ки аз љониби 
Нозироти андози ноњияи (њоло шањри) Њи-
сор 7-уми марти соли 2011 дода шудааст, 
эътибор надоранд.

 9 Патенти соњибкории инфиродї  бо РЯМ 
№1830101305-и гумшуда, ки онро Нозироти 
андози шањри Кўлоб соли 2020 ба Одинамадов 
Умедљон додааст, эътибор надорад.

 9 Патент барои њуќуќи амалї гардони-
дани фаъолияти соњибкории инфиродї бо 
РЯМ №3130015433-и гумшуда, ки онро Но-
зироти андози ноњияи Хуросон ба Мирзоев 
Муњаммадсалим Мирзосаидович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Патент барои њуќуќи амалї гардо-
нидани фаъолияти соњибкории инфиродї 
бо РЯМ №3130012454-и гумшуда, ки онро 
Нозироти андози ноњияи Хуросон ба Рањи-
мов Зиядали Этимович додааст, эътибор 
надорад. 

 9 Шиносномаи техникии бинои истиќо-
матии гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии 
молу мулки ѓайриманќул» дар ноњияи 
Рўдакї бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамо-
ати дењоти Чимтеппа, дењаи Гулпарвар 
ба Бегалиева Моњирахон Умаралиевна 
(шиносномаи шањрвандиаш - № А02180880, 
ки аз љониби ШВКД -1 дар ноњияи Рўдакї 
10-уми июли 2019 дода шудааст) додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайд-
гирии давлатии №0025823-и гумшуда, ки 
онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайри-
манќул» дар ноњияи Рўдакї 3-юми апрели 
соли 2018 тањти №4830/18 бо суроѓаи 
ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти Чимтеппа, 
дењаи Гулпарвар ба Бегалиева Моњирахон 
Умаралиевна (шиносномаи шањрвандиаш 
№А02180880 аз љониби  ШВКД-1 ноњияи 
Рўдакї 10-уми июли 2019 дода шудааст) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти гумшуда, ки онро Нозироти 

андози ноњияи Синои шањри Душанбе  ба 
соњибкори инфиродї Мањмудов Саид Ума-
рович (РМА 125637062, РЯМ 0430320358) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии гумшуда, ки онро 
Донишгоњи славянии Россия  ва Тољикистон 
соли 2020 ба Рофиев Кобилљон Нуралиевич 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестат дар бораи тањсилоти умумии 
асосии силсилаи Т-ШТА № 0275825-и гум-
шуда, ки онро муассисаи  тањсилоти миёнаи 
умумии № 89-уми ноњияи Синои шањри Ду-
шанбе  соли 2008 ба Нигораи Мирзорањим 
додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти №155127989-и гумшуда, 
ки онро Нозироти андози ноњияи Варзоб 
ба Оймањмадова Лутфия Мирљумъаевна 
додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 Љамъияти дорои масъулияти мањдуд 

«Сохтмони аср» (РМА 020044849, РЯМ 
0210021295), ки дорои Шањодатнома дар 
бораи баќайдгирии давлатии таъсисёбии 
№0266445 мебошад, фаъолияташро ќатъ 
менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
«РТО», ки дорои Гувоњнома  дар бораи до-
дани раќами мушаххаси андозсупорандаи 
(РМА) 020041231 буда, онро Кумитаи ан-
дози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
15-уми майи соли 2013 додааст, фаъолия-
ташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 Ташкилоти љамъиятии «Федератсияи 
тиби варзишї дар Љумњурии Тољикистон», ки 
дорои Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии иттињодияи љамъиятии силсилаи 
ВА №0023064 буда, онро Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон зери раќами ќайди ИЉ 
1033 санаи 23-юми декабри соли 2008 ба 
ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро 
ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

Хатмкунандагони шуъбаи молия ва ќарзи факултети иќтисодии До-
нишгоњи миллии Тољикистон (хатми соли 1980) ба њамкурсашон Гулов 
Гул Авазович бинобар вафоти 

ПАДАРАШ 
изњори њамдардї ва тасаллият намуда, аз даргоњи Худованд сабри 
љамил хоњонанд.

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ 
АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон (минбаъд - ЉЊАТ) љињати иштирок дар 
озмуни тендерии таъмини маводу таљњизот аз тариќи иштироки номањдуд, њамаи 
шахсони њуќуќї ва воќеии хоњишмандро аз рўи якчанд лот, ки аз тарафи шарикони 
рушд - Федератсияи байналмилалии љамъиятњои Салиби Сурх ва Њилоли Ањмар 
маблаѓгузорї шудааст, тибќи таснифоти зерин даъват менамояд:

- аз рўи Лоињаи «Ќонунгузории байналмилалї оид ба њолатњои фавќулода»:
Лоти 1: Тренинги 1,5 - рўза дар мавзўи «Ќонунгузории байналмилалї оид ба њо-

латњои фавќулода», 12-13-уми декабри соли 2022, ФБЉ СС ва ЊА.
- аз рўи Лоињаи «Омодагї ба воридшавии эњтимолии гурезагон (Emergency Appeal: 

MDR65006, Population Movement)»:
Лоти 2: Тренинги 4 - рўза дар мавзўи «Назорати эпидемологї», 5-8-уми декабри 

соли 2022, ФБЉ СС ва ЊА.
- аз рўи Лоињаи «Сафарбаркунии љомеа оид ба эмгузаронии COVID -19, марњилаи 

сеюм»:
Лоти 3: Даъвати мутахассисон барои тањияи дастурамал ва маводи иттилоотї дар 

мавзўи пешгирї аз пањншавии бемории сироятии COVID-19, марњилаи сеюм;
- аз рўи Лоињаи «Суръат бахшидани фаъолиятњои мањаллї дар шароити буњронњои 

гуманитарї ва тандурустї» (ECHO PPP): 
Лоти 4: Гузаронидани чорабинињо оид ба баланд бардоштани огоњсозии ањолї 

дар мавзўъњои коњиш додани хавфи офатњои табиї дар сатњи мањал, таѓирёбии иќлим 
ва таљрибањои мусбати экологї барои аъзои њадафноки Кумитаи марказии њолатњои 
фавќулода. Макони баргузорї: вилояти Суѓд (21 дењаи њадафноки лоиња).

Лоти 5: Гузаронидани тренингњо оид ба љалби љомеа ва масъулият (сеа) дар сатњи 
мањал. Макони баргузорї: вилояти Суѓд (21 дењаи њадафноки лоиња).

Барои иштирок дар озмуни тендерии навбатї таклифи расмї (мактуби расмї) дар 
хусуси иштирок дар озмунњои тендерии баргузоршаванда, нусхаи њуљљатњо, аз ќабили 
сертификат оид ба баќайдгирии расмї дар маќомоти давлатї, маълумотнома аз Куми-
таи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ё зерсохторњои он дар хусуси њамчун 
шахси њуќуќї ва соњибкори инфиродї баромад намудан, инчунин мављуд набудан дар 
рўйхати ба сифати ќарздор ё бемасъул дар назди дигарон, дорои иљозатномаи дахлдор 
будани шахси њуќуќї ё соњибкори инфиродї лозим аст.

 Талаботи дар боло овардашуда шартњои асосии озмуни тендерии баргузоршаванда 
ба њисоб меравад.

Барои гирифтани маълумот ва таснифоти асосї ва иловагї хоњишмандон метавонанд 
дар њудуди соатњои корї бо раќами телефони 224-42-85 занг зананд ё тариќи расмї бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Умари Хайём - 120, унвонии «Љамъияти Њилоли Ањмари 
Тољикистон», шуъбаи таъминоти моддию техникї мурољиат намоянд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон пурра ва ќисме аз таклифњое, ки нархњои пеш-
нињодшуда дар онњо нисбатан паст нишон дода мешаванд, ќобили ќабул намешуморад.

Муњлати охирини пешнињоди њуљљатњо: то 1-уми декабри соли 2022, соати 09 

00 бо ваќти Душанбе муайян карда мешавад.
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